# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Commentaria in octo libros physicorum Aristotelis - Cod. Ettenheim-Münster 192**

**Aristoteles**

**[S.l.], 1629-1630**

Quaestio tertia - De tempore

[urn:nbn:de:bsz:31-116321](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116321)

QVAESTIO  
TERTIA  
DE TEMPORE.

Dubium Primum  
An et quid sit Tempus;  
an sit uerum ens reale;  
et ad quod praedicamentum  
spectet? ~~~~~. ¶

Concl:

## Conclusio Prima

413

Vere datus serpens in rerum natura.  
Certe et Actus et aliam p[ro]p[ri]o ex ss. Litteris  
gen[er]is p[ro] uti d[icitur]. Sicut luna abidem ut quid signa  
in temp[or]e. p[ro] uti ab experia. Nam experimur q[uo]d  
sollex et bardu in rem n[atu]r[al]i q[uo]d illud cop[er]it et  
sollex m[er]it[us] q[uo]d in m[er]it[us] h[ab]et m[er]it[us] p[ro]p[ri]a  
q[uo]d h[ab]et et illud et bardu m[er]it[us] q[uo]d in aqua  
h[ab]et m[er]it[us] p[ro]p[ri]a. In regni non p[ro]p[ri]a h[ab]et  
q[uo]d in rem n[atu]r[al]i. Im[er]o a temp[or]e existat  
intra .i.

## Conclusio Secunda.

Tempus e numer[us] motu s[er]p[er] prius et  
posterior h[ab]et s[er]p[er] priores et posteriores  
partes motu.

Hanc d[icitur] d[icitur] h[ab]et q[uo]d in ap[er]t[ur]a h[ab]et  
et ut in d[icitur] explicanda. In p[ar]te illi  
e numer[us]; q[uo]d p[ro]p[ri]a h[ab]et d[icitur] numer[us].  
Alia p[ar]te et alia m[er]it[us] numer[us]  
h[ab]et e ille q[uo]d res numeramus. n. g. duo, tria.

7

7. fides vocari numerus separatus à rebus numeratis  
di. hinc et c. duplex. Aliter papine numerans  
ga tenet se se: ex parte rem q. enumerat.  
Aliter e numerus ab hinc numerans et iste e potus  
intellectiva q. res numerat medio numeris factis.  
et numerus mater sine numerus numeribus  
enumerans generis et applicabilis rebus numeratis,  
n. g. tres hinc vel tres lapides sunt numerus  
numeratus, et hinc et c. duplex. aliter e enim partes  
non cognoscant aliquo termino eor, n. g. numerus  
quatuor navis hinc, non habet partes q. cognoscant  
aliquo termino eor, inter q. n. hinc  
non dat aliquo termino d. nexy sine termino  
eor. aliter e numerus numeratus unius partes  
sunt rem cognoscant aliquo termino eor, hinc  
inter se divi dant et d. partem q. d. d. d. d. d.  
inter aliter numerus numeratus et c. duplex.  
Aliter e unius partes sunt simul. n. g.  
Habet status ex 10 papibus q. simul eor,  
Istius in illo. Aliter e unius partes cognoscant  
Lant

Lant mede aliter  
fides vocari in  
di. in rebus  
numeribus rebus  
fines sine rebus  
q. longis sit rebus  
papine numerans  
potus intellectiva  
Est et numerus  
numerans generis  
inter n. numerus  
mater. nam q.  
rebus partibus  
aut successivis  
singulis rebus  
sunt eor d. d.  
fines et rebus  
terminatus  
successivis  
q. enumerans  
res cognoscant

ipsas tu simul non existunt. hae n. tu conge,  
habet utq. momentibus non succedunt quatuor  
semper mensurat.

2a. deinde paritate, motu, p. quo et di. in que  
duplicem metru. alij et motu primi melitio.  
et alij et motu huius in foron. Motu primi  
melitio et motu regulari primi et p. eodem  
modo p. gradibus. nam in melitio rapidissime  
cigitur et eadem metru. quare p. sua uniter,  
melitio et regulari eodem p. s. p. h. u. e.  
habet ja regula em alij em metru, et huius  
regulari in m. metru primi melitio men.  
fuerat tempus p. p. se et in illis huius et  
alij, parte numerat p. huius ipsam  
habet p. in deinde et q. / tempus p. motu.  
nunc motu non recte. sed regulari,  
motu motu primi melitio.

3a. parte et p. huius et posteriori q. unij  
melitio huius in e. metru primi melitio  
p. huius parte. alij prior alij posterior.  
Nam

Nam non  
fuerat parte  
melitio unij  
habet non  
et habet non  
habet non  
quatuor parte  
melitio huius

Conc

Tempore  
habet huius  
illam tu de  
habet huius  
habet huius  
n. em huius  
habet huius  
numerat, recte  
p. motu p. huius  
habet huius  
em corrupte  
habet huius

Non enim motus sit ens in seipsum habet  
 suas partes priores et posteriores ab aliis,  
 nihil enim post alia. unde non ens in seipsum  
 habet non eas suas partes priores, nempe  
 quod habet una post alia. et partes illae quod  
 transferuntur in priores, et quod de novo se  
 quuntur posteriores. numerus ergo semper est,  
 una illam motum in seipsum et tubentem  
 horum partium, cito transferuntur et veniuntur.

### Conclusio Tertia.

Tempus est verum ens reale.

Hanc sententiam videtur negasse ab antiquis  
 illam tu defendit Aristoteles et Thomas hinc.

Aristoteles quidem cepit de quantitate aut tempus esse ipsum quan-  
 titatis ergo sit mentem Aristoteles semper est ens reale, multum  
 non ens ratio sit esse ipsius quantitatis quod est reale ens.

S. Th. idem docet quod: 72. ubi ait. quod cum tempus sit numerus  
 numeratus, necesse est tempus esse sicut motus, quod est a.  
 quod motus sit in re extra. ergo et tempus sic est.

Pro tanto ratio. Tempus est vere mensura motus aliarum,  
 verum corruptibile in se. ergo et ens reale. ante potest esse  
 hinc quod ratio. mensura vel duratio debet esse in se  
 ratio

# Conclusio Quarta.

416

Tempus spectat ad privicamentum quantitatis per se tam in ratione continui quam mensurae.

Contra se eis inter Autores quamvis alig videantur negare. pro tu rae. Rati factu quantitatis consistit in extensione partium, sed tempus hinc partes extensas sunt duratorem et unam post aliam. ergo spectabilis per se ad privicamentum quantitatis. quia potest quid in parte unat rati fructum aliquid potest, si ad illud per se spectat. aut vero gerat. Tempus n. hinc una hora post aliam. ergo hinc extensionem successivam per se.